Data Messane XIº kalendas ianuarii anno Domini MºCCº 
octuagesimo secundo.
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473

1282, desembre, 24. Messina
Pere, rei d’Aragó i Sicília, comunica oficialment que ell i el rei Carles 

s’han acordat per fer un combat amb cent cavallers cadascú, i 
que els seus procuradors n’han d’establir les condicions.

 Reg. 53, f. 101r-v.
 Ed. Carini 1882: Apèndix doc. 4.
 Reg. Carini 1882: doc. 290.

Nos Petrus, Dei gracia Aragonum et Sicilie rex, tenore presen-
cium notum facimus universis presentes litteras inspecturis quod, 
cum inter excellentem principem dominum Karolum, Ierusalem 
regem illustrem, ex parte una, et nos, ex altera, tractatum fuerit et 
tractetur quod ipse rex Carolus eligat sex de suis militibus, viros  
probos et fideles, et nos eligamus sex de nostris militibus, viros probos 
et fideles, qui omnes duodecim milites per ipsum regem Carolum 
et nos taliter electi, corporali prius per eos prestito sacramento, 
legaliter et bona fide teneantur eligere et eligant comunem locum 
et statuant terminum ad pugnam faciendam inter ipsum regem 
Carolum et centum de suis militibus, /ex\ parte una, et nos ac 
centum de nostris militibus, ex parte altera, pro eo quod ipse rex 
Carolus, tanquam petitor, nobis opposuerat et opponit quod nos 
intravimus regnum Sicilie contra racionem et malo modo, et eo 
prius non diffidato, et hoc paratus erat et est probare de suo cor-
pore et centum de suis militibus contra nostrum corpus et centum 
de nostris militibus. Nosque, tanquam defensor, respondimus et 
respondemus quod in ingressu Sicilie vel in aliquo quod fecerimus 
contra regem eundem, rem non fecimus unde nostra legalitas minus 
valeat vel verecundiam habere in curia seu coram aliquo probo 
homine debeamus, et quod pugna de ipso rege Carolo et centum 
de suis militibus contra nos et centum de nostris militibus nobis 
placet. Nos de fide, prudencia et legalitate ac armorum experien-
cia Guilelmi de Castellonovo, Roderici Exameni de Luna, Petri de 
Queralto, Simoni (sic) de Arteda, Radulfi Manuelis de Trapano, 
militum, et iudicis Raynaldi de Limotgiis de Messana, ipso iudice 
Raynaldo per nos ad hoc posito et pro uno milite computato, fa-
miliarium et fidelium nostrorum, exibitor exhibitorum presencium, 
plenarie confidentes, ipsos quinque milites et iudicem, pro milite 
compitatum, eligimus, facimus, constituimus et ordinamus eisque, 
tenore presencium, potestatem plenariam, exhibemus quod ipsi 
una cum sex militibus ipsius regis Caroli, viris probis et fidelibus, 
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quod <vos> ipse rex Carolus eligat vel elegit, corporalibus inter 
ipsos, pro parte nostra et ipsius regi Caroli, et ipsorum hinc inde 
receptis et prestitis iuramentis, legali<ta>ter et bona fide possint 
eligere, eligant locum comunem et terminum statuant ad pugnam 
faciendam inter ipsum regem Carolum et centum de suis militibus 
ac nos et centum de nostris militibus. Damus etiam eisdem quin-
que militibus et iudici, pro milite computato, quem ad hec omnia 
pro milite elegimus, et ac recipere ac predicta omnia et singula 
que sub ypotheca bonorum nostrorum et in hiis omnibus aucto-
ritatem militis volumus obtinere, familiaribus et fidelibus nostris, 
plenariam potestatem quod ipsi securitates necessarias, nomine 
nostro, prestare ac recipere, ac predicta omnia et singula que sub 
ypotheca bonorum nostrorum rata et firma habere ac inviolabiliter 
observare promittimus, tractare, eligere, ordinare, statuere libere 
valeant et firmare. Volumus autem quod, si aliquis /vel\ aliqui ex 
predictis nostris quinque militibus seu iudex Raynaldus prefatus, 
in hoc loco militis computatus, infirmitate vel aliquo casu quolibet 
emergente, in predictis vel aliquo predictorum personaliter interes-
se non posset vel non possent totidem, quot ex predictis nostris 
taliter fuerint prepredicti ex aliis sex militibus, qui pro parte dicti 
regis Caroli electi fuerint, de predicto numero eximantur, et reliqui 
tam per eundem regem Carolum quam per nos electi, unanimiter 
et concorditus (sic) ea omnia et singula perficere libere valeant et 
complere, et hoc idem servetur, si aliquis vel aliqui de electis vel 
eligendis per eundem regem Carolum infirmitatis (sic), milites et 
iudex, loco militis tenens a nobis electi, vel ex eis omnibus electis 
ab utraque parte residui, aliquo vel aliquibus ex parte unquam 
prepedito seu prepeditis et totidem ex altera parte exempto vel 
exemptis, concorditer et unanimiter in predictis omnibus et singulis 
tractaverunt, ordinaverint, elegerint, statuerint, facierint, firmaverint 
ac iuraverint sub eadem ypotheca bonorum nostrorum rata et fir-
ma habere promittimus et inviolabiliter conservare, securitates et 
iuramenta prestare, obligationes ponere et cautiones cuiuscumque 
generis prebere quas predicti duodecim ab eodem rege Carulo et 
nobis electi, vel residui ex eis, aliquo vel aliquibus ab una parte 
vel altera prepedito seu prepeditis, et totidem ab una parte vel 
altera exempto vel exemptis, concorditer et unanimiter a nobis 
duxerint postulandas.

Datum Messane IXº kalendas ianuarii anno Domini MºCCº 
octuagesimo secundo.
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1282, desembre, 24. Messina 
El rei Pere emet un guiatge per als nuncis del rei Carles.
 Reg. 53, f. 101v.
 Ed. Carini 1882: Apèndix doc. 5.
 Reg. Carini 1882: doc. 291.

[Al marge:] [Nun]ciis regis [Car]oli.
Petrus, Dei gracia et cetera, universis presentes literas ins-

pecturis fidelibus suis et cetera. Tenore presencium universitati 
vestre facimus manifestum quod nos Iordano de Insula, Iacobo de 
Boursonne, Gilio de Sauci, vicecomiti de Tranbloy, Eustachio  
de Hardecourt et Iohanni de Damiyno, militibus et nunciis illustris 
regis Karoli ad nostram presenciam venientubus, plenam in per-
sonis et rebus eorum omnibus in veniendo, morando et redeundo 
securitatem et fidanciam auctoritate presencium impartimur. Man-
dantes fidelitati vestre firmiter et districte quatenus nullus sit tam 
presumptuosus qui prenominatos nuncios ad nostram presenciam 
venientes, in personis seu rebus, veniendo, morando et redeundo 
aliquatenus molestare presumat, set ipsos secure venire, morari 
et redire libere permittatis, dummodo nuncii ipsi veniendo ad 
nos et ad eundem regem Karolum redeundo recta via veniant et 
redeant, et ad alia loca sine speciali nostra licencia non divertant. 
Presenti guidatico per dies quatuor a data presencium duraturo 
ac eciam ulterius, si maris tempestate vel alio iusto inpedimento 
eos oportuerit residere.

Datum Messane IXº kalendas ianuarii eiusdem XIe indicionis 
anno Domini et cetera [MºCCº octuagesimo secundo].

475

1282, desembre, 27. Messina
El rei Pere emet un nou guiatge per als nuncis del rei Carles, que 

són diferents dels anteriors.
 Reg. 53, f. 102r.
 Ed. Carini 1882: Apèndix doc. 6.
 Reg. Carini 1882: doc. 294. 

Petrus, Dei gracia et cetera, universis presentes litteras ins-
pecturis fidelibus suis et cetera. Tenore presencium universitati 
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vestre facimus manifestum quod nos Iordano de Insula, Iohanni, 
vicecomiti de Trenblay, Iacobo de Bursano, Eustasio de Ardicurt, 
Iohanni Dinisi et Gilio de Salti, nunciis quos rex Karolus illus-
tris ad nos misit, plenam in personis et rebus eorum omnibus, 
in morando et redeundo, securitatem et fidanciam, auctoritate 
presencium, impartimur. Atque ideo fidelitati vestre, sub obtentu 
gracie nostre, firmiter et districte precipiendo mandamus quatenus 
nullus sit tam presumptuosus vel pertinax qui nuncios ipsos in 
personis seu rebus, morando et redeundo aliquatenus molestare 
presumat, set ipsos et eorum familias secure et libere morari et 
redire permittatis, dummodo nuncii ipsi et eorum familie redeundo 
ad eundem regem Karolum recta via vadant et ad loca alia, sine 
speciali nostra licencia, non divertant. Presentibus post eorum 
regressum minime valituris.

Datum Messane anno Domini MºCCºLXXXIIº mense decem-
bris XXVII eiusdem XIe indicionis, regnorum nostrorum et cetera.

476

1282, desembre, 30. Reggio Calàbria
El rei Carles de Nàpols i el rei Pere fixen les condicions del desa-

fiament de Bordeus.
 Ed. Diplomatari 1: doc. 331.

477

[1283], gener, 2. Messina
Pere, rei d’Aragó i de Sicília, comunica oficialment que el combat 

entre ell, i cent dels seus cavallers, contra el rei Carles, i cent 
dels seus cavallers, es farà a Bordeus el dia 1 de juny sota la 
protecció del rei d’Anglaterra.

 Reg. 53, f. 106v.
 Ed. Carini 1882: Apèndix doc. 9.
 Reg. Carini 1882: doc. 304.

Nos Petrus, Dei gracia Aragonum et Sicilie rex, tenore pre-
sencium notum fac[i]mus universis tam presentibus quam futuris 
quod, cum inter regem Karolum et centum de suis militibus, ex 
una parte, et nos et cent[u]m de nostris militibus, ex altera, pug-
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na fieri deberet in posse regis Anglie, in Vasconia, in territorio 
civitatis Burdegalensis, i[te]m, propter hoc, debeamus nos ambo 
reges presentare nos in dicta civitate Burdegalensi ad predictam 
pugnam faciendam prima d[ie] proximo venturi mensis iunii huius 
undecime indicionis, coram predicto rege Anglie, vel coram eo 
quem ad hoc idem rex Anglie specialiter destinavit, vel ipsis rege 
et nuncio speciali cessantibus, coram eo qui vices eiusdem regis 
gereret in civitate predicta, prout in patentibus litteris nostris 
inde confectis eidem regi Karulo exhibitis, nostro et quatrigin-
ta militum nostrorum sigillis pendentibus sigillatis, et aliis illis 
consimilibus eisdem regis Karoli litteris, nobis exhibitis, suo et 
quatriginta suorum militum sigillis pendentibus sigillatis, apercius 
continetur, nos ad tollendam omnis suspicionis occasionis et du-
bitacionis materiam, per quam predicta pugna posset aliquatenus 
impediri seu aliquatenus remanere, convenimus et promittimus 
bona fide, puro animo absque aliqua fraude seu decepcione qua-
libet, quod predictum regem Karolum et comitivam eius, dum in 
Vasconiam moram traxerit pro predicta pugna facienda, et per 
diei octo postquam idem recesserit pro redeundo quo voluerit, 
assecuramus et affidamus per nos et per omnes amicos, valitores 
et adiutores nostros, quod nec per nos nec per eosdem, predictis 
loco et tempore, in personis vel rebus aliquatenus offendetur, et 
quod per eosdem nostros amicos, valitores seu adiutores nullum 
impedimentum seu occasio impedimenti adinvenietur, tractabitur 
seu procurabitur propter que predicta pugna posset aliquatenus 
remanere, set omne studium, curam et diligenciam per nos et pre-
dictos amicos, valitores et adiutores nostros adhibibimus qualiter 
predicta pugna suo loco et tempore terminetur secundum modum 
et formam que in predictis ipsius regis Karoli et nostris litteris 
continetur. In cuius rei testimonium presentes litteras pendenti 
sigillo nostro fecimus sigillatas.